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TOWN OF BELLE PLAINE RESOLUTION NO. /<f07Qg 
CITY OF BELLE PLAINE RESOLUTION NO. 14-071 

MUNICIPAL BOUNDARY ADJUSTMENTS DOCKET NO. __ 

FIRST AMENDMENT 
TO 

JOINT RESOLUTION FOR ORDERLY ANNEXATION BETWEEN 
THE TOWN OF BELLE PLAINE 

AND THE CITY OF BELLE PLAINE, MINNESOTA 
PURSUANT TO MINNESOTA STATUTES§ 414.0325, SUBD. 1 

WHEREAS, the Town of Belle Plaine and the City of Belle Plaine entered into an agreement for orderly 
annexation of property, entitled "Joint Resolution for Orderly Annexation Between the Town of Belle 
Plaine and the City of Belle Plaine" passed by the Town of Belle Plaine on April 12, 2004, Resolution 
No. 41204; passed by the City of Belle Plaine on Aprill9, 2004, Resolution No. 04-052; and accepted by 
the Office of Administrative Hearings on June 10, 2004, MBA Docket No. OA-1 042 (hereafter referred to 
as the "Agreement"); and 

WHEREAS, the Town of Belle Plaine and the City of Belle Plaine desire to amend Section 6, Taxation 
Reimbursement, of the Agreement; and 

WHEREAS, the Town of Belle Plaine and the City of Belle Plaine Joint Planning Board, as established in 
the Agreement, reviewed the proposed language amending Section 6, Taxation Reimbursement, at their 
meeting on June 23, 2014 and recommends approval. 

NOW, THEREFORE BE IT RESOLVED THAT the Town of Belle Plaine and the City of Belle Plaine 
hereby jointly agree that Section 6, Taxation Reimbursement, of the Agreement, be amended as follows: 

6. Taxation Reimbursement. 

To compensate the Township for the permanent loss of taxable property from Township tax rolls, the property 
owners petitioning for annexation shall pay the Township a per-acre amount ("Taxation Reimbursement") for all 
land annexed to the City under this Agreement. Unless agreed otherwise by the parties, said payment shall occur in 
two equal installments with the first such installment being made at the time the annexation petition is filed with the 
City and Township and shall be calculated in accordance with the following formula: 

A. For all unimproved lands annexed into the City under this Agreement after the date of this Agreement 
but before January 1, 2006, $250.00 July 1, 2014, $310 per acre of annexed land. "Unimproved land" 
for purposes of this Agreement shall mean any parcel of property except parcels of property ten acres 
or less in size which contain a principal commercial or industrial structure, or property of forty acres 
or less which contains a residence. 

All properties afl:lleJCed after Deeember 31, 2005 shall pay an adjusted fee, ealeulated as follows: 

1. A "Base Priee" shall be established by determining the average per aere priee of property 
whieh is 1) annexed to the City and 2) has been sold after January 1, 1999, but no later 
than one year after its annexation to the City, and 3) eontains 10 or more aeres. 

n. Adjustments to the Taxation Reimbursement amount shall be made for annexations 
oeeurri:ng on or after eaeh of the following dates ("Adjustment Date"): 

January 1, 2006 
January 1, 2008 
January 1, 2010 

·-".J1i'nuary 1 2012 
•:•.. ' 
January 1, 2014 

., January 1, 2016 



January 1, 20 18 
January 1, 2020 
January 1, 2022 

3 

m. Immediately after each such i\djustment Date, the City and Township shall determine an 
"Adjusted Base Price" which shall be the average per acre price of property which has 
been anne=Ked to the City for the five years immediately preceeding the Adjustment Date. 
The 1\djusted Base Price shall then be divided by the Base Price. The result of this 
calculation shall be multiplied by $250.00 to arrive at the Taxation Reimbursement 
amount applicable to all annexations occurring after the most recent Adjustment Date. 
This calculation shall be repeated after each f,djustment Date. 

1v. As an example of this calculation which v1ould occur immediately after January 1, 2006, 
The Township vwuld obtain the average purchase price of property containing 10 acres 
or more that was sold within the five years prior to January 1, 2006 and was annexed to 
the City under this ;\greement. This average would then be compared to the the average 
acreage price for the period between January 1, 1999 and January 1, 2004. f,ssuming 
that the average acreage price meeting the criteria stated above for the years January 1, 
1999 to January 1, 2004 is $10,000 per acre, the Base Price v1ould be $10,000. If the 
average purchase price of land vlhich vias anuexed under this ,\greement betvieen 
January I, 200I and January 1, 2006 is $II,OOO per acre, then the ,\djusted Base Price 
would be $11,000. $11,000 divided by $10,000 equals 1.1, which would be multiplied by 
$250.00 to arrive at $275.00, which would be the Annexation Reimbursement amount 
applicable to annexations vlhich occur bet';veen January I, 2006 and December 3I, 2007. 

B. For all improved properties annexed into the City under this agreement after the date of this f,greement 
but before January I, 2006, $300.00 July 1, 2014, $372 per acre of annexed land. "Improved land" for 
purposes of this Agreement shall mean any parcel of property of forty acres or less which contains a 
residence, or a parcel of land of ten acres or less which contains a principal commercial or industrial 
structure. 

f,ll improved properties annexed after December 31, 2005 shall pay an adjusted fee adjusted at the 
same percentage as the taxation reimbursement for unimproved land at the time of such annexation. 

C. The City shall remit all delinquent taxes, charges and assessments collected from any portion of the 
Orderly Annexation Area if such taxes or charges were originally payable while the delinquent 
property remained in the Township. Additionally, when a property no longer qualifies for special tax 
treatment through Green Acres or other applicable programs such as Ag Preserves, CRP, This Old 
House, and taxes that were deferred under one ofthese programs is 

paid to the City, the City shall remit to Township the amount which was deferred during the time the 
property was in the Township. 

D. The City does not assume by this annexation any liability or responsibility for the payment of any 
obligations issued to fmance public improvements constructed by the Township or for which special 
assessments were levied by the Township. In the event that the City annexes land under this 
Agreement upon which outstanding special assessments levied by the Township remain at the time of 
annexation, the City shall forward to the Township upon receipt all special assessment payments which 
the City receives as a result of special assessments levied by the Township. 

Other than the reimbursement outlined above, no other reimbursement or taxes shall be owed to the Township from 
the City and property owners. 



Approved by the City of Belle Plaine this 7th day of July, 2014. 

Michael Pingalore, Mayor 

REC'DBV 
MBA JUL 2 3 2014 

Administrator 

Approved by the Town of Belle Plaine this 81h- day of Jal~ ,dolL( 

THIS DOCUMENT WAS PREPARED BY: 

Chelsea Alger 
Community Development Director 
City of Belle Plaine 
218 N. Meridian Street 
Belle Plaine, MN 56011 
(952)873-5553 
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